Varia lectiones et notæ.
 ὦ τοῖς, erat. ἄχρι, est in vulgatis. ὁ αὐτοῦ, non est in vulgato. Ἐν vulgato hoc loco repetitur, αὐτὸν, sed redundare videtur. Ἐν hic in vulgato adjectivus articulus, τῇ. Ἐν vulgato est, τεσσαρακονταετής.
 ἂ V. circumveniens genus nostrum. ἂ V. ne virificarentur.

A Chaldaeorum profectus est. Chaldaeis autem patriis eorum moribus, quemadmodum nimirum etiam Medis ac Persis, permissum erat, ut cum matribus et sororibus connubio jungerentur: ob hanc causam circumcidebat carnem præputii, quod propinquitati atque conjunctioni carnis renuntiaret, et illicitas cognatarum nuptias renueret ac recusaret. Alii autem dicunt, idcirco Abrahamo posterisque ejus injunctam et mandatam esse circumcisionem, ut planum fieret Christum ex illis, quod attinet ad carnem, esse nasciturum. Scimus enim eam, quæ antiquitus per figuram fieri solebat, in carne circumcisionem, imaginem in sese habuisse salutaris baptismatis, per abjectionem et amissionem præputii recusationem declarans carnalis originis et naturæ, et filios Dei efficiens eos, qui circumcidentur. Et circumcidit eum die octavo. In primis Isaac circumciditur die octavo: unde etiam Judæi: Ismael autem cum natus esset annos tredecim, idcirco etiam qui ab illo orti sunt Ismaelitæ, ita circumcidentur, ut inquit Josephus. *Vendiderunt in Ægyptium.* Cum nihil haberent, quod crimini darent fratri: sed, cum venisset ut eos cibo juvaret, male de eo statuerunt: ac vescientes isti propitiam adjuvabant, ac salutis ei facti auctores etiam invitati, etsi post multas tentationes, quæ illi acciderunt, in seipsos magnum metum et intolerandum pudorem converterunt: quanquam Josephus injuriam dissimulans, non solum nullo incommodo eos affecit, verum etiam fame laborantes aluit, ac Pharaoni notos effecit. Et mortuus est ipse et majores nostri, et transportati sunt in Sichem. In Sichem sepultus est Abraham et patriarchæ: quæ forsitan Sycema vocabatur. Ipse enim Abraham emerat ab Emore, ut illic Sarram sepeliret. Positum sepultura quidem tenuis terræ dominum fuisse.

63 VERS. 17. *Ut autem appropinquabat tempus promissionis, quam Deus jurejurando firmaverat Abrahamo, crevit populus ac multiplicatus est in Ægypto.*

VERS. 18. *Quoad alius exortus est rex, qui non noverat Josephum.*

VERS. 19. *Is nostræ genti imponens et illudens usque adeo vexavit majores nostros et afflixit, ut cogerentur suarum mulierum partus exponere, ne vici remaneret.*

VERS. 20. *Qua tempestate natus est Moyses, et erat Deo gratus et acceptus: qui nutritus est in domo patris sui mensæ tres.*

VERS. 21. *Expositum autem eum suscipit filia Pharaonis.*

VERS. 22. *Et educavit eum sibi pro filio, et institutus est Moyses omni sapientia atque doctrina Ægyptiorum: ac potens erat dicis et factis.*

VERS. 23. *Ut autem complebatur ei tempus annorum quadraginta, venit ei in mentem intrare fratres suos filios Israelis.*

VERS. 24. *Et conspicatus quemdam injuriā affici, A defendit eum, ac percusso Ægyptio vindicavit eum, qui opprimebatur.*

VERS. 25. *Putabat autem fratres suos intelligere, Deum eis per suam manum dare salutem. Sed illi non intellexerunt.*

VERS. 26. *Postero die interemit illis pugnantibus et pacem inter eos conciliare conabatur his verbis: Viri, fratres estis vos: cur alter alterum injuriā afficitis?*

VERS. 27. *At is, qui proximum injuste ladebat summovit eum dicens: Quis te prætorem et judicem constituit super nos?*

VERS. 28. *Numquid interficere me vis, quemadmodum heri Ægyptium interfecisti?*

Hoc quod dicit, appropinquabat tempus promissionis, indicat eos ne in quadringentis quidem illis annis crevisse: sed finem appropinquaturum esse. Nam jam in Ægypto præturierant anni plures quam quadringenti. Crescebat autem populus et multiplicabatur in Ægypto. Si illud, quod Josepho contigit, est mirabile, ut nimirum a fratribus venderetur, et venditus illos servaret: hoc mirabilius est, quod rex aiebat illum qui erat ejus imperium evorsurus; qui tollendus erat ab illo, a quo capitis condemnatus erat, erudiebatur et educabatur ad evertendum eum, a quo educabatur. Cæterum quod dicit, ut cogeret illos exponere infantes ne remanerent in vita, inquit illum patrem infantes tollere noluisse. Ac vide, quibus rebus diabolus conabatur evertere Dei promissionem, per hæc eam crevisse. Malis et in omnibus **64** Israel afficiebatur, sed crescebat et multiplicabatur. Nam idcirco Moyses etiam in domum regiam recipitur et educatur, et instituitur ac rursus in exilium agitur: sed in exilio dignus judicator cui illa visio contingat, ac populi moderatio atque ducatus ei mandatur: sic etiam efficit ut venditus servus regnaret, ubi serviebat. Porro, quod dicit *ἀστέος*, id sonat, urbanus, ponitur pro, gratus seu acceptus scilicet Deo. Expositum autem eum sustulit filia Pharaonis. Genuerant parentes, animadvertent eum esse pulchrum. Flos enim gratiæ præverterat ætatem ^k: conspicati autem illius pulchritudinem, ei placebant, sed metu edicti absconderunt. Victi sunt, ac metu impellente abjicere in animum induxerunt. Atqui edictum misericordia moti eludunt, factaque arca ad imitationem illius quæ facta est ea tempestate qua visit Noë, et invocato Deo Noë, una cum arca puerum projecerunt in flumen, ut et edicto parere viderentur, et